
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» 

города Пикалево  

 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2024 г.            г. Пикалево                               № 113 

 

О создании в МБОУ «СОШ № 1» города Пикалево Бокситогорского района 

объектового звена по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  

о подготовке и проведении объектовой тренировки с командно-начальствующим 

составом формирований ГО, учителями и учащимися школы. 

 

В соответствии с Планом ГО школы и в целях совершенствования знаний, умений 

и практических навыков по организации проведения спасательных работ и защиты детей 

при возникновении чрезвычайных ситуаций и в соответствии с Положением о РСЧС и ее 

подсистемах, Федерального закона о Гражданской обороне, руководствуясь 

соответствующими нормативными документами РФ и Бокситогорского муниципального 

района, определяющих задачи и порядок деятельности в ЧС,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Создать в школе объектовое звено по предупреждению и ликвидации ситуаций, а 

также действиям в условиях гражданской обороны, как составную часть Пикалевского 

городского звена РСЧС. 

2. Создать в ОУ комиссию по чрезвычайным ситуациям (КЧС) в составе 6 человек 

 Обязанности председателя КЧС возлагаю на себя – директора школы Карганову 

Юлию Николаевну  

Обязанности заместителя председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям 

возложить на ведущего специалиста по охране труда и безопасности Васильеву Анну 

Михайловну 

Назначить членами комиссии по чрезвычайным ситуациям: 

- Заместителя директора по УВР Иванову Елену Ивановну  

 - Заведующую хозяйством Кузьмину Светлану Андреевну 

- Учителя физической культуры Байжанова Кирилла Эдиковича 

- Преподавателя-организатора ОБЖ Кубасова Алексея Ивановича  

Обязанности руководителя гражданской обороны (РГО) МБОУ «СОШ № 1» города 

Пикалево возлагаю на себя. 

1.Назначить: 

А. Заместителем РГО – ведущего специалиста по охране труда и безопасности 

Васильеву Анну Михайловну 

Б. Заместителем РГО по эвакуации-заместителя директора по УВР Иванову Елену 

Ивановну 

Б. Начальниками АСФ: 

— звеньев оповещения и связи, охраны общественного порядка –учителя физической 

культуры Байжанова Кирилла Эдиковича 

     —противопожарного звена - заведующую хозяйством Кузьмину Светлану 

      - звена обслуживания убежищ и укрытий – учителя химии Черняеву Елену 

Ивановну  

3. 1. Преподавателю-организатору ОБЖ Кубасову Алексею Ивановичу совместно с 

начальниками АСФ разработать и представить мне на утверждение: 

-обязанности должностных лиц АСФ (для каждого вида формирований); 

-план гражданской обороны; 

  3.2. Сбор исходных данных, руководящих документов и их изучение для выполнения 

приказа начать со дня его объявления и закончить к 02.10.2024 г. 

Согласование планирующих документов с отделом по делам ГО и ЧС закончить и 



представить мне на утверждение к 02.10.2024 г. 

3.3. Контроль и помощь в разработке планирующих и других документов, проведении 

текущей работы в КЧС возлагаю на ведущего специалиста по охране труда и безопасности 

Васильеву Анну Михайловну 

О ходе работы докладывать мне в установленные сроки. 

4. Утвердить Календарный план основных мероприятий ГО и ЧС  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» города Пикалево на 2024 — 2025 

учебный год (приложение № 1)  

5. 05 сентября 2024 года провести объектовую тренировку со всем 

преподавательским составом, обслуживающим персоналом, дежурным 

сотрудником охранного предприятия и учащимися школы на тему «Действия 

учителей и учащихся при возникновении ЧС (пожар) в школе с эвакуацией» в 

присутствии инспекторов ОГПН. 

6. Определить следующие цели тренировки: 

а) проверка реальности плана ГО школы, знаний командно-начальствующего 

состава школы функциональных обязанностей по ГО; 

б) совершенствование знаний, умений и практических навыков по организации 

проведения спасательных работ и защиты детей при возникновении 

чрезвычайных ситуаций; 

в) отработка практических действий руководящего, командно-начальствующего 

состава и учителей школы по организации защиты детей и проведении 

спасательных работ при возникновении стихийных бедствий. 

7. Привлечь для проведения объектовой тренировки руководящий, командно-

начальствующий состав и всех учителей школы и инспектора Госпожнадзора. 

8. Назначить ответственным исполнителем объектовой тренировки Кубасова 

Алексея Ивановича, преподавателя-организатора ОБЖ, которому до 05 

сентября 2023 года: 

а) организовать подготовку участников тренировки: санитарных звеньев, 

группы охраны общественного порядка и звена по обслуживанию укрытий и 

убежищ. 

9. Классным руководителям проверить наличие средств индивидуальной защиты 

у учащихся класса. 

10. Васильевой Анне Михайловне, ведущему специалисту по охране труда и 

безопасности по результатам тренировки подготовить акт. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Директор-руководитель ГО МБОУ «СОШ № 1»                                 Ю.Н. Карганова 
 

В дело – 1 экз., Васильевой А.М. 
Ознакомлены:  

Васильева Анна Михайловна 
 Иванова Елена Ивановна  

 Кузьмина Светлана Андреевна 
Бейджанов Кирилл Эдикович 

  Кубасов Алексей Иванович 
  Черняева Елена Ивановна 


